

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಆರನೇ ಅಧಿವೇಶನ (ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015 (2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ – 08)

ಕರ್ನಾಟಕ ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2003ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2003ನ್ನು (2004ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 32) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು:–

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.– (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2015 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು 2015ರ ಏಪ್ರಿಲ್ ಒಂದನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಕರ್ನಾಟಕ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2003ರ (2004ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 32) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದ (ii) ನೇ ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡ ಹದಿನೇಳರ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಶೇಕಡ ಇಪ್ಪತ್ತರ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಕ್ಕದ್ದು.
- 3. 9ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 9ಎ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–

"ಪರಂತು, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಪೈಕಿ, ಆಯುಕ್ತರು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂತೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವರ್ಗವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಮೂಲಕ, ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನದ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನದ ಮೂಲಕ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು."

- 4. 9ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 9ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "9-ಬಿ. ಮೂಲದಲ್ಲೇ ತೆರಿಗೆಯ ಮುರುಗಡೆ (ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರರು ಮಾಡಿದ ಖರೀದಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ).- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಯೆಂದು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿಲ್ಲದ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕೈಗಾರಿಕಾ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಉದ್ಯಮ ಅಥವಾ ಜಂಟಿ ವಲಯದ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಉದ್ಯಮ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಆಯುಕ್ತನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನಿಕಾಯವು, ಆಯುಕ್ತನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಅನ್ವಯವಾಗುವ ದರದಲ್ಲಿ, ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಅವರು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊಬಲಗುಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು, ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮುರುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದ ತೆರೆಗೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳೂ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಹಾಗೆ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ತೆರೆಗೆಯ ಪೂರ್ಣ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಅಂಥ ಮುರುಗಡೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಮೊಬಲಗುಗಳನ್ನು 42ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಮೊಬಲಗು ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವರ್ಗದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ತಪ್ಪಿದಾಗ, ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ, ತನ್ನ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿವೇಚನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಅಂಥ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಹಾಗೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಮೊಬಲಗನ್ನು 42ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ತೆರಿಗೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (4) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರಿ ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು, ಅಂಥ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯು ಮುಂದುವರೆದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 37ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸಮನಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಯಾರಿಂದ ಹಾಗೆ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ, ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮುರುಗಡೆ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿದ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯವು ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಇತರ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಸೂಲು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (7) ಅಂಥ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂಬುದನ್ನು ಮತ್ತು ಆ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆಯ ನಿಖರವಾದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸುವ ಭಾರವು, ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಮೇಲೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು."
- 5. 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(3) 11, 12, 14, 17, 18 ಮತ್ತು 19ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ನಿವ್ವಳ ತೆರಿಗೆಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ, ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ವಜಾ ಮಾಡತಕ್ಕ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಳೆದು ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಮತ್ತು ಅಂಥ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯ ತಕ್ಷಣದ ಹಿಂದಿನ ಐದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅಂಥ ಸರಕುಗಳ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಐದು ಹಿಂದಿನ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇಮು ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು. "
- 6. 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(ಡಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಆತನು ಖರೀದಿಸಿದ ಅಂಥ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಿದರೆ, ಅಂಥ ಸರಕುಗಳ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮಾ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಂಥ ಸರಕುಗಳ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

- 7. 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,–
 - (i) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
 - (ಎ) "ಏಳೂವರೆ" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ಹತ್ತು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
 - (ಬಿ) "2005" ಎಂಬ ಅಂಕಿಗಳಿಗೆ "2015" ಎಂಬ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
 - (ii) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, "ಅರವತ್ತೆರಡು ಸಾವಿರದ ಐದುನೂರು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಎಂಬತ್ಮೂರು ಸಾವಿರದ ಮೂರು ನೂರ ಮೂವತ್ತು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 8. 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಏಳೂವರೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಹತ್ತು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. **62ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 62ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–

"ಪರಂತು, ಯಾವ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲನ್ನು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕೋ ಆ ಜಾಲತಾಣವನ್ನು ಆಯುಕ್ತರು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕರನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಮರುಕರನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಆದೇಶಗಳು ಅಥವಾ ನಡವಳಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದೇ ಅಪೀಲನ್ನು ಹೂಡಬಹುದು."

- 10. 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (7)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಒಂದು ನೂರ ಎಂಬತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಮೂರ ನೂರ ಅರವತ್ತೈದು ದಿನಗಳೊಳಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. 72ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 72ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(3-a) 35ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತೆ, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು, ವಿವರಪಟ್ಟಿಯ ತಯಾರಿಕೆಗಾಗಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾದಂತೆ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯು ಅಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ಉಳಿಯುವ ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕಾಗಿ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳ ದಂಡಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು. "

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2003ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ, ಎಂದರೆ:–

- (i) ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;
- (ii) ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಮಾರಾಟಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಅನುಪಾಲನೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಲು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಮಾರಾಟಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅವರು ಡೀಲರ್ಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ, ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ, ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕ ದರದಲ್ಲಿ ಮೂಲದಲ್ಲಿಯೇ ತೆರಿಗೆ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;
- (iii) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ, ತರುವಾಯದ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವರದಿಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಹಿಂದಿನ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯ ಕ್ಲೇಮ್ ಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು. ಇದು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವ್ಯಾಪಾರದ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮಾವನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಲು ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡುವುದು;
- (iv) ರಾಜ್ಯ ರಾಜಸ್ವವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೆಲವು ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ವ್ಯಾಪಾರ ಸರಕುಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ನಂತರದ ವಿನಾಯಿತಿಗಳೂ/ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಯಾಯ್ತಿಗಳೂ/ವಿಶೇಷ ವಿನಾಯಿತಿಗಳಂತಹ ವ್ಯಾಪಾರ ವಿಧಾನಗಳ ಸೋಗಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಗಿಂತಲೂ ಕಡಿಮೆದರದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ವಿಪರ್ಯಯ (reversal) ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;
- (v) ಸಣ್ಣ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಮಾಧಾನವಾಗುವಂತೆ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯ ರದ್ದತಿಗಾಗಿನ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;

- (vi) ಅನಗತ್ಯ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲು ಮೊದಲನೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕರನಿರ್ಧರಣೆ/ಮರುಕರನಿರ್ಧರಣೆ ಆದೇಶಗಳು/ ಹಲವಾರು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳ ನಡವಳಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು;
- (vii) ಕರ್ನಾಟಕ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ನೀಡಿದ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ವಿಲೆ ಮಾಡಲು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಮಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರ ಕುಲಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 4: 4ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಸೇಲಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ 9ಜ ಪ್ರಕರಣದ,-

- (ಎ) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲ ತೆಲಗೆ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾಲಯಿಂದ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಸಬೇಕಾದ ವಿವರಪಟ್ಟಯ ನಮೂನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (ಜ) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕವು, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಸಬೇಕಾದ ವಿವರಪಟ್ಟಯ ನಮೂನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (ಸಿ) (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಥಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಖಂಡ 5: 5ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ಆ ತೆಲಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾಲಿಯು ವಜಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಹೂಡುವಆ ತೆಲಗೆಯನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಭಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಸಿ**ದ್ಧರಾಮಯ್ಯ** ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು

ಪಿ. **ಓಂಪ್ರಕಾಶ** ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2003ರ (2004ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 32) ಉದ್ಧೃತ

XX XX XX

4. ತೆರಿಗೆ ಬದ್ಧತೆ ಮತ್ತು ಅದರ ದರಗಳು.- (1) **XX XX**

- (ಬಿ) ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಎಂದರೆ:-
- (i) ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆಲಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ (1956ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 74) 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲ ನಿರ್ಬಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಘೋಷಿಸಲಾದ ಸರಕುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲ ಸದಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲ ಅಂಥ ಸರಕುಗಳಗೆ ನಿರ್ಬಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಗಲಷ್ಟ ದರದಲ್ಲ;
- (ii) ಸಿರ್ರೇಟರ್ಗಳು, ಸಿರ್ಧಾರ್ಗಳು, ಗುಡ್ಡಾ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ತಯಾಲಕೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲ ಶೇಕಡಾ ಹದಿನೇಳರ ದರದಲ್ಲ;
- 9-ಎ. ಮೂಲದಲ್ಲೇ ತೆರಿಗೆಯ ಮುರುಗಡೆ (ಕಾಮಗಾರಿ ಕರಾರಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ).- (1) **XX**
- (5) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುರುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು, ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳೂ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಹಾಗೆ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಯ ಪೂರ್ಣ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಅಂಥ ಮುರುಗಡೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ಹಿಂದಿನ ತಿಂಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಮೊಬಲಗನ್ನು 42ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಮೊಬಲಗು ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

XX XX XX

10. ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ, ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ತೆರಿಗೆ.– (1) ${f X}{f X}$ ${f X}{f X}$ ${f X}{f X}$

(3) 11, 12, 14, 17, 18 ಮತ್ತು 19ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಸಂದಾಯಮಾಡಬೇಕಾದ ನಿವ್ವಳ ತೆರಿಗೆಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ಸಂದಾಯಮಾಡಬೇಕಾದ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ, ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ವಜಾ ಮಾಡತಕ್ಕ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಳೆದು, ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ಸಂದಾಯಮಾಡಬೇಕಾದ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಇಡತಕ್ಕದ್ದು.

11. ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು.- (ಎ) XX XX XX

- (ಸಿ)ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕರಾರನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು,-
 - (i) ಭಾಗಶಃ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕಾಮಗಾಲಗಳ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ತನಗಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿ, ಯಾವೊಬ್ಬ ಉಪ ಕರಾರುದಾರನಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ತ ಯಾವುದೇ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ, ಕಡಿತವನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದಲ್ಲ; ಮತ್ತು
 - (ii) ಕಾಮರಾಲ ಕರಾರನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ವರ್ರಾವಣಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರಕಿನಲ್ಲ ಒಳಗೊಂಡಿರದ ಮಜೂಲ ಅಥವಾ ಇತರ ಅಂತಹ ಜಾರ್ಜುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ವೆಜ್ಜ ಮಾಡಿದ ಮೊಬಲಗಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ಕಡಿತವೆಂದು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದಲ್ಲ,
- ಹೂಡುವಆ ತೆಲಗೆಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊಆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

- 22. ನೋಂದಣಿಯ ಬದ್ದತೆ.-(1) XXX
- (2) 2005ರ ಮಾರ್ಚ್ ಮೂವತ್ತೊಂದನೇ ದಿನದಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ನಂತರ ಯಾವುದೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕ ತನ್ನ ವಹಿವಾಟು ಏಳೂವರೆ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಬಹುದು ಎಂದು ಸಕಾರಣವಾಗಿ ನಂಬಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ನೋಂದಾಯಿತನಾಗಲು ಬದ್ಧನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತಕ್ಷಣ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ವರದಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯದ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕ ವಹಿವಾಟು ಅರವತ್ತೆರಡು ಸಾವಿರದ ಐದುನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು XXX ತಕ್ಷಣ ನೋಂದಾಯಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

- **27**. **ನೋಂದಣಿಯ ರದ್ದಿಯಾತಿ**.– (1) ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ,–
 - (ಎ) ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ವಿಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ
 - (ಬಿ) ವ್ಯಾಪಾರದ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಸ್ಥಾನಮಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ
 - (ಸಿ) ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ತೆರಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕ ವಹಿವಾಟು ಹನ್ನೆರಡು ನಿರಂತರ ತಿಂಗಳುಗಳ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಏಳೂವರೆ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ

XX XX XX

62. ಅಪೀಲುಗಳು.- (1) **XX XX XX**

(5) ಅಪೀಲು, ನಿಯಮಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸತ್ಯಾಪನೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

63. ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು.- (1) **XX XX XX**

- (7) (ಎ) ಅಪೀಲುದಾರನು, ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಅಪೀಲು ನಮೂನೆಯೊಡನೆ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ವಿವಾದಿತ ಇತರ ಮೊಬಲಗಿನ ಶೇಕಡಾ ಮೂವತ್ತರಷ್ಟನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದರೆ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ತನ್ನ ವಿವೇಚನಾನುಸಾರ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ವಿವಾದಿತ ಇತರ ಮೊಬಲಗಿನ ಇನ್ನುಳಿದ ಶೇಕಡಾ ಎಪ್ಪತ್ತರಷ್ಟು ಸಂದಾಯಕ್ಕೆ ತಡೆ ನೀಡಬಹುದು.
- (ಬಿ) ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದ ಅಡಿ ಬರುವಂಥ ಅಪೀಲುಗಳನ್ನು ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಮೊಬಲಗಿನ ಶೇಕಡಾ ಎಪ್ಪತ್ತರಷ್ಟು ವಸೂಲಿಯ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ನೂರಾಎಂಭತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ವಿಲೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅಂಥ ಅಪೀಲನ್ನು ವಿಲೆ ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಸದರಿ ಅವಧಿಯ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ಅಪೀಲು ತೆರವಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸದರಿ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಮೊಬಲಗಿನ ವಸೂಲಿಯ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ತಡೆಯುವ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಮತ್ತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

72. ವಿವರ ಪಟ್ಟೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡಗಳು.- (1) **XX XX**

(3)ಆತನಿಗೆ ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾದಂತೆ ಅಪೂರ್ಣವಾಗಿದ್ದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಮುಖ್ಯ ವಿವರಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿರುವ ಒಂದು ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು, ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯು ಅಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ಉಳಿಯುವ ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕಾಗಿ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳ ದಂಡಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು.



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY SIXTH SESSION (ADJOURNED MEETINGS)

THE KARNATAKA VALUE ADDED TAX (AMENDMENT) BILL, 2015 (L.A. Bill No. 08 of 2015)

A Bill further to amend the Karnataka Value Added Tax Act, 2003.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Value Added Tax Act, 2003 (Karnataka Act 32 of 2004) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Sixty sixth year of the Republic of India, as follows.-

- **1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Value Added Tax (Amendment) Act. 2015.
 - (2) It shall come into force with effect from the first day of April, 2015.
- **2. Amendment of section 4.-**In the Karnataka Value Added Tax Act, 2003 (Karnataka Act 32 of 2004) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 4, in sub-section (1), in clause (b), in sub-clause (ii), for the words "seventeen percent", the words "twenty percent" shall be substituted;
- **3. Amendment of section 9-A.-** In section 9-A of the principal Act, after sub-section (5), the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided that among the authorities making deduction under subsection (1), the specified class of authorities as may be notified by the Commissioner shall submit a statement in the prescribed form electronically and make payment electronically to the prescribed authority through the internet in the manner specified in the notification".

- **4. Insertion of section 9-B.-**After section 9-A of the principal Act, the following section shall be inserted, namely:-
- **"9-B. Deduction of tax at source (in case of purchases made by Government departments and others).-**(1) Notwithstanding anything contained in this Act, the Central Government, or any State Government, or an industrial, commercial or trading undertaking of the Central Government or of any State, or any such undertaking in joint sector or a local authority or a statutory body not being a registered dealer under the Act or any other person or body as may be notified by the Commissioner from time to time shall deduct tax amount, out of the amounts payable by them to a dealer, at the rate applicable, in respect of purchase of goods effected by them in the State, with effect from such date as may be notified by the Commissioner.

(2) The authority making deduction under sub-section (1), shall send every month to the prescribed authority a statement in the prescribed form containing particulars of tax deducted during the preceding month and pay full amount of the tax so deducted by it within twenty days after the close of the preceding month in which such deductions were made and the amounts so payable shall for the purpose of Section 42 deemed to be an amount due under this Act.

Provided that the specified class of authorities as may be notified by the Commissioner shall submit a statement in the prescribed form electronically and make payment electronically to the prescribed authority through the internet in the manner specified in the notification.

- (3) Where default is made in complying with the provisions of subsection (2), the prescribed authority may, after such enquiry as it deems fit and after giving opportunity to the concerned authority of being heard, determine to the best of its judgment, the amount of tax payable under subsection (2) by such authority and the amount so determined shall be deemed to be the tax due under the Act for the purpose of section 42.
- (4) If default is committed in the payment of tax deducted beyond ten days after the expiry of the period specified under sub-section (2), the authority making deductions under sub-section (1) shall pay, by way of interest, a sum equal to the interest specified under sub-section (1) of section 37 during the period in which such default is continued.
- (5) The authority making deduction under sub-section (1), shall furnish to the dealer from whom such deduction is made, a certificate obtained from the prescribed authority containing such particulars as may be prescribed.
- (6) Payment by way of deduction in accordance with sub-section (2), shall be without prejudice to any other mode of recovery of tax due under this Act from the dealer selling the goods.
- (7) The burden of proving that the tax on such sale has already been remitted and of establishing the exact quantum of tax so remitted shall be on the dealer.
- **5. Amendment of section 10.-** In section 10 of the principal Act, for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:-
- "(3) Subject to input tax restriction specified in sections 11, 12, 14, 17, 18 and 19, the net tax payable by a registered dealer in respect of each tax period shall be the amount of output tax payable by him in that period less the input tax deductible by him as may be prescribed in that period and relatable to goods purchased during the period immediately preceding five tax periods of such tax period, if input tax of such goods is not claimed in any of such five preceding tax periods and shall be accounted for in accordance with the provisions of this Act."
- **6. Amendment of section 11.-** In section 11 of the principal Act, after sub-section (c), the following shall be inserted, namely:-

- "(d) Notwithstanding anything contained in this Act, where any dealer has sold goods at a price lesser than the price of such goods purchased by him, the amount of input tax credit shall be restricted to the amount of output tax of such goods."
 - 7. Amendment of section 22.- In section 22 of the principal Act,-
 - (i) in sub-section (2),-
 - (a) for the words "seven and one half", the words "ten" shall be substituted; and
 - (b) for the figures "2005", the figures "2015" shall be substituted.
- (ii) in sub-section (3), for the words "sixty two thousand five hundred", the words "eighty three thousand three hundred thirty" shall be substituted.
- **8. Amendment of section 27.-** In section 27 of the principal Act, in sub-section (1), in clause (c), for the words "seven and one half", the words "ten" shall be substituted.
- **9. Amendment of section 62.** In section 62 of the principal Act, in sub-section (5), the following provisos shall be inserted, namely:-

"Provided that the Commissioner may notify the website in which appeal shall be filed electronically:

Provided further that a single appeal may be preferred against orders of assessment or reassessment or any other orders or proceedings, in respect of more than one tax period of any financial year".

- **10. Amendment of section 63.-**In section 63 of the principal Act, in sub-section (7), in clause (b), for the words "one hundred and eighty days", the words "three hundred and sixty five days" shall be substituted.
- **11**. **Amendment of section 72.-** In section 72 of the principal Act, after sub-section (3), the following shall be inserted, namely:-
- "(3-A) A dealer who fails to furnish or furnishes incomplete or incorrect particulars for preparation of the return as notified under proviso to sub-section (1) of section 35, as informed in a notice issued to him shall be liable to a penalty of fifty rupees for each day the return remains incomplete or incorrect".

STATEMENT OF OBJECTS AND REASON

It is considered necessary to amend the Karnataka Value Added Tax Act, 2003 to give effect to the proposals made in the Budget and matters connected therewith and specifically to,

- (i) provide for levy of tax on Tobacco products at a higher rate.
- (ii) provide for deduction of tax at source in case of sales made to Government departments and others out of the amounts payable by them to a dealer in respect of any sales made to them in the State at the rate applicable under the Act to ensure better compliance.
- (iii) provide for claim of input tax rebate of preceding tax periods in the return filed for the subsequent tax period, if input tax rebate was not claimed in the relevant tax period. This is to facilitate the dealer to claim input tax credit at a later date as per their business practices of accounting.
- (iv) provide for reversal of input tax credit in case a dealer sells goods at a rate lower than the purchase price in the guise of business practices like post-sale discounts/annual discounts/special discounts etc., in certain commodities to safeguard the State revenue.
- (v) provide forhigher threshold limits for registration and cancellation of registration as a relief to small dealers.
- (vi) provide for filing a single appeal against First Appellate Authority assessment/re-assessment orders/proceedings of several tax periods to reduce unnecessary documentation.
- (vii) provide more time for disposal of appeal by Karnataka Appellate Tribunal from the date of Stay order granted by it.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved by the proposed measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 4	In section 9B proposed to be inserted by clause 4,-
	(a) Sub-section (2) empowers the State Government to
	prescribe the form of statement to be submitted to the
	Prescribed Authority by the Authority deducting tax
	under sub-section (1).
	(b) Proviso to sub-section (2) empowers the State
	Government to prescribe the form of statement to be
	submitted electronically.
	(c) Sub-section (5) empowers the State Government to
	prescribe by rules the particulars of certificate.
Clause 5	In sub-section (3) of section 10 proposed to be substituted by
	clause 5 empowers the State Government to make rules to
	prescribe the input tax deductable by a registered dealer
	during that period of tax.

The proposed delegation of Legislative power is normal in character.

SIDDARAMAIAH Chief Minister

P. OMPRAKASHA

Secretary Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE KARNATAKA VALUE ADDED TAX ACT, 2003 (KARNATAKA ACT 32 OF 2004)

XXX XXX XXX

4. Liability to tax and rates thereof.- XXX XXX

- (b) in respect of.-
 - (i) declared goods as specified in Section 14 of the Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act 74 of 1956) at the maximum rate specified for such goods under Section 15 of the said Act;
 - (ii) Cigarettes, cigars, gutkha and other manufactured tobacco at the rate of seventeen per cent;
 - (iii) other goods at the rate of fourteen per cent.

XXX XXX XXX

10. Output tax, input tax and net tax.- XXX XXX

(3) Subject to input tax restrictions specified in Sections 11, 12, 14, 17, 18 and 19, the net tax payable by a registered dealer in respect of each tax period shall be the amount of output tax payable by him in that period less the input tax deductible by him as may be prescribed in that period and shall be accounted for in accordance with the provisions of this Act.

XXX XXX XXX

22. Liability to register.- XXX XXX XXX

- (2) Every dealer who at any time has reason to believe that his taxable turnover is likely to exceed seven and one half lakh rupees during any year after the year ending Thirty First day of March 2005 shall be liable to be registered and report such liability forthwith or on such date as may be notified by the Government.
- (3) Every dealer whose taxable turnover exceeds sixty two thousand five hundred rupees in any one month after the date from which the tax shall be levied, in accordance with Section 3, shall register forthwith.

XXX XXX XXX

- **27. Cancellation of registration.-** (1) In any case where,
- (a) any business of a registered dealer has been discontinued, transferred fully or otherwise disposed of; or
- (b) there is any change in the status of the ownership of the business; or
- (c) the taxable turnover of sale of goods of a registered dealer has, during any period of twelve consecutive months not exceeded seven and one half lakh rupees; or

XXX XXX XXX

62. Appeals.- XXX XXX XXX

(5) The appeal shall be in the prescribed form and shall be verified in the prescribed manner.

XXX XXX XXX

63. Appeal to the Appellate Tribunal.- XXX

XXX

- (7) (a) The Appellate Tribunal may, in its discretion, stay payment of seventy per cent of the tax or other amount disputed, if the appellant makes payment of the thirty percent of the tax or other amount disputed along with the prescribed form of appeal.
- (b) The Appellate Tribunal shall dispose of such appeal within a period of one hundred eighty days from the date of the order staying proceedings of recovery of seventy per cent of tax or other amount and, if such appeal is not so disposed of within the period specified, the order of stay shall stand vacated after the said period and the Appellate Tribunal shall not make any further order staying proceedings of recovery of the said tax or other amount.

XXX XXX XXX